

## علی باباجان: عزم ترکیه در مبارزه با ترور جدی است

وزیر امور خارجه ترکیه گفت: تمامیت ارضی و همبستگی سیاسی عراق يك اصل مهم از نگاه ترکیه است و آشفتگی در عراق برای منطقه يك فلاکت خواهد بود.

سرویس ترکیه /خبرگزاری آران

خبرگزاری آران /سرویس ترکیه: وزیر امور خارجه ترکیه گفت: تمامیت ارضی و همبستگی سیاسی عراق يك اصل مهم از نگاه ترکیه است و آشفتگی در عراق برای منطقه يك فلاکت خواهد بود.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از رسانه ها ، "علی باباجان" وزیر امور خارجه ترکیه در کنفرانس خبری مشترك با منوچهر متکی، وزیر امور خارجه کشورمان ضمن ابراز خرسندی از سفر به تهران و حمایت ایران از ترکیه در مبارزه با گروه های تروریستی گفت: ایران و ترکیه میراث فرهنگی و دینی مشترکی دارند و این نقطه قوتی برای روابط مستحکم و دوستانه میان دو کشور است، همچنین میان مردم ایران و ترکیه نیز روابط برادرانه و دوستانه مستحکمی برقرار است.

وی ادامه داد: در دیدار امروز روابط دوجانبه، مسایل اقتصادی، فرهنگی، تجاری و سیاسی میان دو کشور را بررسی کرده و بر تعمیق و گسترش آن تاکید کردیم.

علی باباجان با اشاره به مسایل اخیر منطقه به ویژه بحران هایی که در کشور همسایه ایران و ترکیه، عراق وجود دارد اظهار داشت: ترکیه به تمامیت ارضی و همبستگی سیاسی عراق به عنوان يك اصل نگاه می کند و معتقد است آشفتگی در عراق برای منطقه يك فلاکت خواهد بود.

وی با تاکید بر اینکه مبارزه با تروریسم برای ما يك اصل مهم و جدی است تصریح کرد: برای مبارزه با گروه های تروریستی تمام دنیا باید همبستگی و همکاری داشته باشند.

وزیر امور خارجه ترکیه با بیان اینکه ترکیه اکنون با بحران پ.ك.ك مواجه است و این گروه تروریستی ترکیه را هدف قرار داده و تاکنون هزاران نفر از غیر نظامیان قربانی اقدامات آن شده اند گفت: پ.ك.ك در پایگاه های شمال عراق يك سری فعالیت هایی انجام می دهد که زیان های زیادی را به ما وارد می کند و مقامات و پارلمان ترکیه صبرشان به انتها رسیده است.

وی با بیان اینکه ما تاکنون روش های مختلفی را برای از بین بردن این گروه تروریستی دنبال کردیم گفت: با آمریکایی ها به دفعات راه حل های مختلف را مورد بررسی قرار دادیم ولی سودی نداشت و این مشکل حل نشد.

علی باباجان با تاکید بر اینکه ترکیه در مبارزه با تروریسم يك عزم جدی دارد، ادامه داد: ترکیه ابزارهای مختلفی را برای مقابله با پ.ك.ك می تواند اتخاذ کند، ابزارهای دیپلماتیک، سیاسی، اقتصادی و نظامی که تمامی این ابزارها روی میز است.

وی تاکید کرد: هدف ما سازمان تروریستی و تروریست ها هستند. هدف ما خاك عراق و مردم عراق نیستند. وزیر امور خارجه ترکیه در پاسخ به سوال خبرنگاری در خصوص دخالت آمریکا در مناقشات ترکیه و عراق و حمایت از گروه های تروریستی گفت: آمریکا کشوری است که خود هدف تروریسم جهانی قرار گرفته است بنابراین فکر نمی کنم و حتی احتمال هم نمی دهم که آمریکا به يك گروه تروریستی کمک کند.

وی با بیان اینکه ترکیه در مبارزه با تروریسم هر کاری که لازم باشد انجام می دهد و مکانیزم های لازم را در چارچوب های خاص خود در زمان معین خود به کار خواهد گرفت تصریح کرد: همکاری و همبستگی تنها راه مبارزه با تروریسم است و ما از همه دوستانمان می خواهیم در این امر به ما کمک کنند.

علی باباجان همچنین به دیدار امروز خود با احمدی نژاد، رییس جمهور کشورمان اشاره کرد و افزود: گفت وگوهای میان بنده و آقای متکی، وزیر امور خارجه ایران عصر امروز نیز ادامه خواهد یافت.

پایان پیام.